



J K NORONHA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS

CNPJ: 42.897.465/0001-37

ENDEREÇO: AV. GOVERNADOR HELIO DA MOTA GUEIROS, nº 6060 - SALA 202 ALTOS - QUARENTA HORAS (COQUEIRO) - ANANINDEUA - PA

[E-MAIL: JNORONHACOMERCIL@GMAIL.COM](mailto:JNORONHACOMERCIL@GMAIL.COM)

REPRESENTANTE LEGAL: JOHN KLEYTON FERREIRA NORONHA

CPF Nº:936.281.532-04 - CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº: 5272-112

DADOS BANCARIOS: BANPARÁ, AG: 047 - C/C: 800115-4

PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS

Data: 08.03.24

PROPOSTA COMERCIAL

ITEM	PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ABACATE: Comum extra in natura, polpa firme ao toque, casca lisa e brilhante, com grau de maturação adequado para o consumo, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	QUILO	2.050	R\$ 8,50	R\$ 17.425,00
2	ABOBORA: Fresca e de boa qualidade, acondicionadas em basquetas de até 30kg.	QUILO	1000	R\$ 6,45	R\$ 6.450,00
3	ACHOCOLATADO DIET: Achocolatado em pó solúvel, isento de sacarose, com adoçante a base de edulcorante natural, preparado com ingredientes sãos e limpos, isento de glúten em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos, contendo até 01 kg, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas e larvas.Val. mínima: 06 meses a contar da data.	PACOTE	525	R\$ 22,33	R\$ 11.723,25
4	ACHOCOLATADO EM PÓ: 400g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	875	R\$ 10,75	R\$ 9.406,25
5	AÇUCAR REFINADO: Isento de mofo, fermentação, odores estranhos e substância nocivas. Embalagem primária: pacote de 1kg, val. mínima 12 meses a contar a partir da data de entrega.	QUILO	5424	R\$ 5,10	R\$ 27.662,40
6	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO: À base de aspartame, Embalagem: Frasco com 100ml - Caixa com 12Unid, com prazo de validade não inferior a 180dias.	UNIDADE	825	R\$ 7,00	R\$ 5.775,00
7	ÁGUA DE COCO: Acondicionada em embalagem tipo Tetra Pak® contendo 200ml. Com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	265	R\$ 6,10	R\$ 1.616,50

J.K NORONHA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS CNPJ: 42.897.465/0001-37

AV. GOV. HELIO GUEIROS, nº 6060 - SALA 202 - COQUEIRO - ANANINDEUA - PA JNORONHACOMERCIAL@GMAIL.COM - 91 984247760



J.NORONHA

8	ÁGUA MINERAL 1,5L: Pacote com 6 Unid, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	1600	R\$ 3,35	R\$ 5.360,00
9	ÁGUA MINERAL 300ML: Pacote com 30 Unid, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2550	R\$ 1,45	R\$ 3.697,50
10	ÁGUA MINERAL GARRAFÃO DE 20L: Com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	5500	R\$ 65,14	R\$ 358.270,00
11	ALFACE: Fresca e de boa qualidade. Embalagem maço de até 1 kg, acondicionada sem basquetas de até 10 kg.	MAÇO	2850	R\$ 5,50	R\$ 15.675,00
12	ALHO BRANCO OU ROXO: Embalagem de 100g, com boa qualidade, validade mínimo de 6 meses	PACOTE	2700	R\$ 6,90	R\$ 18.630,00
13	AMIDO DE MILHO: Embalagem em 500 gramas, contendo a Identificação do produto, marcado fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2800	R\$ 16,00	R\$ 44.800,00
14	ARROZ LONGO FINO - TIPO"2": Embalagem plástica de 1kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	QUILO	3750	R\$ 5,95	R\$ 22.312,50
15	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1: Isento de alterações, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem primária: pacote de 1kg, val. mínima 12 meses a contar a partir da data de entrega.	QUILO	2900	R\$ 5,70	R\$ 16.530,00
16	AZEITE DE DENDE: Contendo no mínimo 500ml com prazo de validade não inferior a 180 dias	UNIDADE	525	R\$ 39,14	R\$ 20.548,50
17	AZEITE DE OLIVA: Contendo no mínimo 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2550	R\$ 29,13	R\$ 74.281,50
18	AZEITONA VERDE: Em conserva, embalagem contendo 300g. Em vidro, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2300	R\$ 23,09	R\$ 53.107,00
19	BATATA IN-NATURA: Comum, lavada, com diâmetro equatorial entre 25 e 41 mm, pequena e uniforme, não apresentar os defeitos aparentes como esverdeamento, arroxamento, broteamento, rachadura, podridão, e os defeitos internos, como coração oco, negro e mancha de chocolate, deve estar isenta de excesso de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos aderidos a superfície externa.	QUILO	3950	R\$ 7,71	R\$ 30.454,50
20	BATATA PALHA: Contendo no mínimo 500 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1750	R\$ 17,45	R\$ 30.537,50
21	BETERRABA: De 1ª qualidade, fresco e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade.	QUILO	3150	R\$ 10,04	R\$ 31.626,00
22	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: Embalagem plástica de 400 g, embalagem primária lástica dupla com 2 ou 4 carreiras de biscoito, acondicionado em caixa de papelão de até 04 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1650	R\$ 6,05	R\$ 9.982,50
23	BISCOITO DOCE TIPO ROSCA: Sabor chocolate, embalagem plástica primária de até 1 kg, acondicionado em caixa de papelão de até 06 kg, com prazo de val. não inferior a 180 dias.	PACOTE	1850	R\$ 11,98	R\$ 22.163,00



J.NORONHA

24	BISCOITO DOCE TIPO MARIA: Massa bem assada sem recheio e sem cobertura, embalagem plásticas internas de 400g. Validade mínima de 9 meses a contar da data de entrega.	PACOTE	6574	R\$ 7,50	R\$ 49.305,00
25	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER: Massa bem assada, sem recheio e sem cobertura. Embalagem plásticas internas de 400g. Validade mínima: 9 meses a contar da data de entrega	PACOTE	6574	R\$ 6,02	R\$ 39.575,48
26	CANELA EM PÓ: Contendo 30 gramas, com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PACOTE	2850	R\$ 5,50	R\$ 15.675,00
27	CARNE BOVINA COM OSSO: Tipo pá ou agulha, congelada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajose cor: própria da especie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio tipo de corte: característica da peça conforme o padrão descrito na Portaria nº 5 de 8/11/88 e publicação no DOU de 18/11/88 seção I, embalagem em saco plástico, transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até	QUILO	3700	R\$ 45,00	R\$ 166.500,00
28	CARNE BOVINA IN NATURA DE PRIMEIRA SEM OSSO (moida): Com até 5% de gordura, peso líquido de 1 ou 2kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. Transportado sob temperatura de refrigeração.	QUILO	4658	R\$ 29,06	R\$ 135.361,48
29	CEBOLA IN-NATURA: De boa qualidade, tamanhos uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de residuos de fertilizantes, sujidades, parasita e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes	QUILO	2750	R\$ 8,90	R\$ 24.475,00
30	CENOURA IN-NATURA: Comum lavada, boa qualidade, tamanhos uniformes, não apresentar os defeitos aparentes como esverdeamento, arroxamento, broteamento, rachadura, podridão, e os defeitos interno, como coração oco, negro e mancha de chocolate, deve estar isenta de excesso de substâncias terrosas, sujudas, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes	QUILO	975	R\$ 9,05	R\$ 8.823,75
31	CEREAL DE ARROZ: Para preparo de mingau instantâneo, enriquecido com vitamina A,C, ferro e zinco. Data de fabricação e prazo de validade não inferior a 120 dias.	PACOTE	1100	R\$ 7,64	R\$ 8.404,00
32	CEREAL DE MILHO: Para preparo de mingau instantâneo, enriquecido com vitamina A, C, ferro e zinco. Data de fabricação e prazo de validade, não inferior a 120 dias.	PACOTE	1100	R\$ 7,64	R\$ 8.404,00
33	CHÁ AROMÁTICO: Sabores CAMOMILA, ERVA CIDREIRA E ERVA DOCE. Embalagem: caixa com 10 sachês, contendo data de fabricação e prazo devalid. não inferior a 120 dias.	CAIXA	420	R\$ 7,70	R\$ 3.234,00
34	CHARQUE BOVINO: Tipo PA, embalagem a vácuo, isento de alterações em suas características como cheiro e cor. Pacotes de 01 à 05 kg, validade mínima de 6 meses, a contar a partir da data de entrega.	QUILO	1800	R\$ 55,10	R\$ 99.180,00

J.K NORONHA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS CNPJ: 42.897.465/0001-37

AV. GOV. HELIO GUEIROS, nº 6060 – SALA 202 – COQUEIRO – ANANINDEUA - PA JNORONHACOMERCIAL@GMAIL.COM – 91 984247760



J.NORONHA

35	CHEIRO VERDE: Produto com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante com coloração e tamanho uniformes, e sem sujidades e defeitos que possam alterar a aparência, qualidade e sabor, e de colheita recente.	MAÇO	4500	R\$ 3,97	R\$ 17.865,00
36	CHOCOLATE GRANULADO: Contendo no mínimo 500 gramas com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, não inferior a 120 dias.	PACOTE	2290	R\$ 22,21	R\$ 50.860,90
37	CHUCHU: De 1ª qualidade - Fresco e de boa qualidade, isentode fungos e sujidade.	QUILO	2100	R\$ 6,52	R\$ 13.692,00
38	COCO RALADO E DESIDRATADO: Embalagem plástica de 500g, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 05 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1200	R\$ 41,09	R\$ 49.308,00
39	COLORAU EM PÓ: Pacotes de 100g, boa qualidade, prazo de validade mínima de 6 meses	PACOTE	650	R\$ 2,10	R\$ 1.365,00
40	COUVE: Fresca e de boa qualidade. Embalagem maço de até 1kg, acondicionadas em basquetas de até 10 kg.	MAÇO	5400	R\$ 3,89	R\$ 21.006,00
41	CREME DE LEITE TRADICIONAL: Contendo no mínimo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	1150	R\$ 5,60	R\$ 6.440,00
42	ERVILHA EM CONSERVA: Embalagem contendo no mínimo 280g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1750	R\$ 18,90	R\$ 33.075,00
43	EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL: Contendo até 320 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2280	R\$ 4,06	R\$ 9.256,80
44	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA TIPO "1": Para farofa, embalagem plástica de 1KG, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade mínima de 05 meses.	QUILO	2300	R\$ 10,33	R\$ 23.759,00
45	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA TIPO "1": Tipo d'agua, embalagem plástica de 1KG, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade mínima de 05 meses.	QUILO	2900	R\$ 12,50	R\$ 36.250,00
46	FARINHA DE MILHO (TIPO MILHARINA): Embalado em pacote contendo 500g. Acondicionado em fardo de papelão, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1950	R\$ 3,62	R\$ 7.059,00
47	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO: Embalagem plástica de 1kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	QUILO	2800	R\$ 9,59	R\$ 26.852,00
48	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO: Embalagem com identificação do produto de 1 Kg, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 180 dias	QUILO	6600	R\$ 9,40	R\$ 62.040,00
49	FARINHA TIPO DE ROSCA: Contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias	PACOTE	1200	R\$ 9,78	R\$ 11.736,00
50	FARINHA DE TAPIOCA: Embalagem plástica de 1kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	QUILO	2200	R\$ 6,89	R\$ 15.158,00



J.NORONHA

51	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1: Isento de alterações, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem primária: 1kg, validade mínima: 12 meses a contar a partir da data de entrega	QUILO	4400	R\$ 8,58	R\$ 37.752,00
52	FEIJÃO RAJADO TIPO "1": Embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	QUILO	4050	R\$ 17,49	R\$ 70.834,50
53	FERMENTO BIOLÓGICO EM PÓ: Contendo no mínimo 125g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	500	R\$ 25,17	R\$ 12.585,00
54	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ: Contendo 100g, com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	500	R\$ 11,36	R\$ 5.680,00
55	FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO: contendo 500 gramas, com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	625	R\$ 4,36	R\$ 2.725,00
56	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES: até o sexto mês de vida, em pó para diluição, à base de leite de vaca, utilizado para lactentes saudáveis, conforme RDC nº. 43, de 19/09/2011-ANVISA, acondicionado em embalagem de lata aluminizada ou embalagem de polietileno atóxico, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	UNIDADE	600	R\$ 78,21	R\$ 46.926,00
57	FRANGO COM OSSO: Tipo cocha e sobrecocha, congelada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio tipo de corte, embalagem em saco plástico, transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto.	QUILO	5800	R\$ 18,85	R\$ 109.330,00
58	FUBÁ DE MILHO: Embalagem de até 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1100	R\$ 15,21	R\$ 16.731,00
59	GELATINA DIET: Sabores ABACAXI, PÊSSEGO, TANGERINA, LIMÃO E MARACUJÁ. Embalagem: caixa c/12g a 15g, contendo data de fabricação, validade e número do lote.	PACOTE	340	R\$ 7,91	R\$ 2.689,40
60	GELATINA: Sabores MORANGO, CEREJA, FRAMBOESA E UVA. Pó para preparo de gelatina contendo gelatina em pó e açúcar, colorido artificialmente. Apresentar ficha técnica emitida e assinada pelo fabricante. O produto deverá estar de acordo com a NTA - 70 do Dec.Estadual nº 12.786 de 20/10/1978. A embalagem deverá ser em saco plástico, atóxico, com até 200 g de produto, contendo data de fabricação, prazo de validade e número de lote.	PACOTE	340	R\$ 3,00	R\$ 1.020,00
61	LARANJA COM CASCA REGIONAL: De 1ª qualidade - Fresco e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade	QUILO	2900	R\$ 5,63	R\$ 16.327,00
62	LEITE CONDENSADO: tradicional contendo no mínimo 395g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2100	R\$ 10,17	R\$ 21.357,00

J.K NORONHA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS CNPJ: 42.897.465/0001-37

AV. GOV. HELIO GUEIROS, nº 6060 – SALA 202 – COQUEIRO – ANANINDEUA - PA JNORNHACOMERCIAL@GMAIL.COM – 91 984247760



J.NORONHA

63	LEITE DE COCO: Contendo no mínimo 200 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	1950	R\$ 4,40	R\$ 8.580,00
64	LEITE EM PÓ: Tipo integral, na cor branca interior e sabor característicos. Embalagem de 200g, validade mínima de 3 meses a contar a partir da data de entrega.	PACOTE	3674	R\$ 9,79	R\$ 35.968,46
65	LEITE ISENTO DE LACTOSE: Cor, aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem de papelão tipo longo vida, contendo 1l, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente.Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de	LITRO	1200	R\$ 12,51	R\$ 15.012,00
66	LEITE LIQUIDO DESNATADO: Cor aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem de papelão tipo longo vida, contendo 1 l, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente.Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da	LITRO	1400	R\$ 11,89	R\$ 16.646,00
67	LIMÃO TAHITI: De 1ª qualidade - peso médio 60 g, Fresco e de boa qualidade casca lisa livre de fungos.	QUILO	1250	R\$ 8,73	R\$ 10.912,50
68	MAÇÃ: Nacional in natura extra, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e são, fresca, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	QUILO	1990	R\$ 19,22	R\$ 38.247,80
69	MACARRÃO C/SÊMOLA: Tipo espaguete, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagens de 500g, prazo máximo de validade de 12 meses a contar a partir da entrega	PACOTE	2540	R\$ 4,73	R\$ 12.014,20
70	MACARRÃO PARA LASANHA: Contendo no mínimo 500 gramas com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de valid. não inferior a 180 dias.	PACOTE	600	R\$ 14,20	R\$ 8.520,00
71	MAISENA CAIXA COM 500g: Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1440	R\$ 11,12	R\$ 16.012,80
72	MAMÃO PAPAYA: in natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e são, fresca, sem apresentar avarias de casca.Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e	QUILO	1802	R\$ 12,79	R\$ 23.047,58
73	MANTEIGA COM SAL: Apresentação em pote plástico de no mínimo 500g, conservação 0 a 5c	UNIDADE	2550	R\$ 55,04	R\$ 140.352,00
74	MARACUJÁ DE 1ª QUALIDADE: Fresco e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade	QUILO	1575	R\$ 23,05	R\$ 36.303,75

J.K NORONHA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS CNPJ: 42.897.465/0001-37

AV. GOV. HELIO GUEIROS, nº 6060 – SALA 202 – COQUEIRO – ANANINDEUA - PA JNORONHACOMERCIAL@GMAIL.COM – 91 984247760



J.NORONHA

75	MARGARINA COM SAL: Embalagem plástica em potes de até 500g, acondicionado em fardos de papelão de até 10 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2574	R\$ 11,41	R\$ 29.369,34
76	MASSA P/ SAPO C/ SÊMOLA: Tipo concha e/ ou parafuso, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagens de 500g, prazo máximo de validade de 12 meses a contar a partir da entrega	PACOTE	1380	R\$ 7,05	R\$ 9.729,00
77	MELANCIA: Fresca e de boa qualidade, acondicionadas em basquetas de até 30 kg.	QUILO	2050	R\$ 6,04	R\$ 12.382,00
78	MELÃO: In - natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica u biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	QUILO	2050	R\$ 8,07	R\$ 16.543,50
79	MILHO BRANCO: Embalagem plástica de 500g, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 05kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	950	R\$ 8,88	R\$ 8.436,00
80	MILHO VERDE EM CONSERVA: Embalagem com no mínimo 300gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	725	R\$ 7,06	R\$ 5.118,50
81	MISTURA P/ O PREPARO DE BOLO: PCT de 450g, c/ prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	775	R\$ 12,80	R\$ 9.920,00
82	MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL: Contendo até 340 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	1500	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00
83	MORTADELA: Cozida com 100% de carne de frango, peça inteira, resfriado entre 0 e 4°C, embalado em peças individualmente, reembalado em caixa de papelão cintada, com validade mínima de 60 dias.	QUILO	1003	R\$ 17,00	R\$ 17.051,00
84	MORTADELA: Cozida com 100% de carne suína, peça inteira, resfriado entre 0 e 4°C, embalado em peças individualmente, reembalado em caixa de papelão cintada, com validade mínima de 60 dias.	QUILO	1000	R\$ 18,05	R\$ 18.050,00
85	ÓLEO REFINADO: Tipo de milho, acondicionado em embalagem pet de 900ml, distribuidos em caixa de papelão contendo 20 unidades, prazo mínimo de validade de 12 meses a contar a partir da data de entrega	UNIDADE	2225	R\$ 10,25	R\$ 22.806,25
86	ORÉGANO: Contendo 100 gramas, com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	475	R\$ 19,74	R\$ 9.376,50
87	OVO TIPO EXTRA: Classe A, branco, embalagem com 30 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso médio de 50g. Apresentar SIF/DIPOA.	CUBA	706	R\$ 29,20	R\$ 20.615,20



J.NORONHA

88	PALMITO EM CONSERVA: Embalagem contendo no mínimo 560g, com identificação do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	1550	R\$ 35,22	R\$ 54.591,00
89	PÃO DE CHÁ: Tipo hot dog, peso de 50g cada unidade, do tipo brioche, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega.	QUILO	1000	R\$ 27,28	R\$ 27.280,00
90	PÃO TIPO FRANCÊS: Acondicionado em embalagens de até 1kg, c/ unid. de 50g, fabricação diária	QUILO	2000	R\$ 27,30	R\$ 54.600,00
91	PEITO DE FRANGO SEM OSSO: Limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. Transportado sob temperatura de refrigeração.	QUILO	10000	R\$ 40,06	R\$ 400.600,00
92	PEPINO: IN natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades,	QUILO	1475	R\$ 7,29	R\$ 10.752,75
93	PERA: In natura extra, apresentando maturação média, polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades,	QUILO	875	R\$ 20,10	R\$ 17.587,50
94	PIMENTA DO REINO: Embalagem plástica de até 100g, acondicionado em embalagens plásticas ou papelão de até 1 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	375	R\$ 4,10	R\$ 1.537,50
95	PIMENTA/COMINHO: Pacote com 100 gramas	PACOTE	740	R\$ 2,70	R\$ 1.998,00
96	PIMENTÃO: De 1ª qualidade; Fresco e de boa qualidade, livre de fungos sujidade, tamanho de médio a grande.	QUILO	1200	R\$ 12,90	R\$ 15.480,00



J.NORONHA

97	PIMENTINHA DE CHEIRO: Fresca e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade	QUILO	1200	R\$ 25,08	R\$ 30.096,00
98	PÓ DE CAFÉ: Tipo I, extra forte, tipo torrado e moído, apresentação pó homogêneo, tipo embalagem plástica, normas técnicas laudo classificação de café feito pela ABIC, pacote com no mínimo 250g	PACOTE	5374	R\$ 10,31	R\$ 55.405,94
99	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA: Congelada, embalagem plástica de até 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas	QUILO	3650	R\$ 16,00	R\$ 58.400,00
100	POLPA DE FRUTA SABOR CAJÚ: Congelada, embalagem plástica de até 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas	QUILO	3650	R\$ 15,91	R\$ 58.071,50
101	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA: Congelada, embalagem plástica de até 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas	QUILO	3650	R\$ 16,29	R\$ 59.458,50
102	POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJA: Congelada, embalagem plástica de até 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas.	QUILO	3650	R\$ 24,54	R\$ 89.571,00
103	QUEIJO PARMESÃO RALADO: Contendo no mínimo 50 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	225	R\$ 10,80	R\$ 2.430,00
104	QUEIJO TIPO MUSSARELA: Fresco, refrigerado, cortado em fatias finas em torno de 20g cada, embaladas em porta frios ou tipo cartela, resistente atóxico e transparente. Isento de estufamento, rachadura e mofos. Contendo 150 a 200 gramas na embalagem e a identificação do produto, validade, data de embalagem, peso líquido, marca do fabricante. O produto deverá ter selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 30 (trinta) dias a contar no ato da entrega.	QUILO	550	R\$ 49,08	R\$ 26.994,00
105	REFRIGERANTE DE SABORES VARIADOS (GUARANÁ/ COLA/LARANJA/ UVA): Isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas "pet" com tampa de rosca, contendo 2 Litros cada. Deverá apresentar validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. De acordo Lei Federal No 8.918/94,	FARDO	1470	R\$ 8,73	R\$ 12.833,10
106	REPOLHO BRANCO: De 1ª qualidade - Fresco e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade.	QUILO	1000	R\$ 9,09	R\$ 9.090,00
107	SAL IODADO: Tipo refinado, embalagem de 1kg, prazo mínimo de validade de 9 meses a contar a partir da data de entrega	QUILO	705	R\$ 2,11	R\$ 1.487,55
108	SARDINHA EM CONSERVA: Tipo óleo comestível. Acondicionadas em latas de 125g,	UNIDADE	1600	R\$ 6,00	R\$ 9.600,00
109	SOJA: Tipo proteína texturizada. Embalagem de 400g, prazo mínimo de validade de 9 meses a contar a partir da data de entrega.	PACOTE	1000	R\$ 16,72	R\$ 16.720,00



J.NORONHA

110	SUCO INDUSTRIALIZADO DE ACEROLA CONCENTRADO: Embalagem em garrafas de 500ml, acondicionado em caixas de papelão de até 12unid. ou fardo plastico, com prazo de validade não inferior a 180 dias	UNIDADE	2600	R\$ 6,80	R\$ 17.680,00
111	SUCO INDUSTRIALIZADO DE CAJÚ CONCENTRADO: Embalagem em garrafas de 500ml, acondicionado em caixas de papelão de até 12 unidades ou fardo plastico, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2600	R\$ 5,00	R\$ 13.000,00
112	SUCO INDUSTRIALIZADO DE GOIABA CONCENTRADO: Embalagem em garrafas de 500ml, acondicionado em caixas de papelão de até 12 unidades ou fardo plastico, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2600	R\$ 6,88	R\$ 17.888,00
113	SUPLEMENTO ALIMENTAR: Em pó para nutrição oral ou enteral, com ACT-3, cálcio, proteína e vitamina D, hiperprotéica 36g (100 gramas do produto) e sem sabor, adicionado de fibras (4 gramas). Apresentação: Lata de 370g. Produto com validade mínima de 8 meses a contar da data de recebimento.	UNIDADE	1208	R\$ 110,55	R\$ 133.544,40
114	TEMPERO COMPLETO: Tradicional, sem pimenta, embalagem contendo até 1kg, com identificação do produto, nome do fabricante, peso líquido e prazo de validade não inferior a 180 dias.	QUILO	805	R\$ 22,34	R\$ 17.983,70
115	TOMATE: In-natura, boa qualidade, tamanhos uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de residuos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem fisica ou mecânica, rachaduras e cortes.	QUILO	2850	R\$ 10,08	R\$ 28.728,00
116	VINAGRE DE ÁLCOOL: Em embalagem de 500ml, caixa de 12 UND. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	UNIDADE	2475	R\$ 2,43	R\$ 6.014,25
117	FORMULA INFANTIL: Isenta de lactose, contendo algumas vitaminas, minerais e oligoelementos necessarios ao bom desenvolvimento e crescimento. Apitamil SL contém nucleotídeos e ácidos graxos poliinsaturados de cadeia longa. Com DHA e ARA. (lata 400gr).	UNIDADE	50	R\$ 189,36	R\$ 9.468,00
118	SUPLEMENTO ALIMENTAR: Em pó para nutrição oral ou enteral, com ACT-3, cálcio, proteína e vitamina D, hiperprotéica 36g (100 gramas do produto) e sem sabor, adicionado de fibras (4 gramas). Apresentação: Lata de 370g. Produto com validade mínima de 8 meses a contar da data de recebimento.	UNIDADE	1008	R\$ 108,49	R\$ 109.357,92
119	SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA: Embalagem cotendo no minimo 280gr, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação de prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	800	R\$ 7,23	R\$ 5.784,00
120	SALSICHAS EM CONSERVA: Embalado em latas, acondicionado em caixa de papelão, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	475	R\$ 7,67	R\$ 3.643,25
				TOTAL: R\$ 4.051.341,45	



VALIDADE : 90 DIAS

Declaramos garantia que os produtos serão substituídos, sem ônus para o Município, caso não estejam de acordo com as especificações e padrões de qualidades exigidos.

Entrega: Após a emissão da Ordem de entrega, a empresa contratada terá o prazo de 5 (cinco) dias para entrega do objeto

Declaramos que possuímos estrutura e condições para fornecimento do objeto licitado, em conformidade com os prazos e exigências do edital e seus anexos

Declaramos que expressa de que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas, frete, tributos, taxa de administração, encargos sociais, trabalhistas, transporte e seguro até o destino, lucro e demais encargos de qualquer natureza necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus anexos, nada mais sendo válido pleitear a esse título;

Declaramos que licitante de que desde já se compromete a cumprir o prazo de entrega rigorosamente em dia, sob pena de sofrer penalização desta Administração.

Declaramos que o prazo de validade de cada item, não será inferior 12 (doze) meses, a contar da entrega no Almoxarifado desta Prefeitura, exceto para aqueles que possuam prazo de validade mais curto por razões técnicas comprovadas.

Declaramos que cumprimos todos os prazos estabelecidos no Edital de seus anexos.

Declara que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas, frete, tributos, taxa de administração, encargos sociais, trabalhistas, insumos, mão de obra, transporte e seguro (se houver), lucro e demais encargos de qualquer natureza necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus anexos, nada mais sendo válido pleitear a esse título.

Declara que todos os produtos a serem fornecidos são de primeira linha, procedência comprovada, registrados nos órgãos reguladores e adequados às normas de qualidade da ANVISA, INMETRO, ABNT, bem como demais órgãos reguladores.

Declara inexistência de fato impeditivo de sua habilitação, assim como declarar ocorrências supervenientes (caso houver).

Declara que a empresa não utiliza mão de obra direta ou indireta de menores.

a) Declaramos estar previstos nos preços propostos, além do lucro, todos os custos diretos e indiretos relativos ao cumprimento integral do objeto deste pregão, envolvendo, entre outras despesas, tributos de qualquer natureza, frete, embalagem etc., exceto quanto aos preços nas hipóteses de desequilíbrio econômico – financeiro previsto na legislação incidental.

b) Declaramos, sob as penas da lei, que a licitante se compromete a fornecer os bens objeto deste edital, nas condições e exigências estabelecidas no termo de referência (anexo I do edital).

c) Declaramos ciência da responsabilidade administrativa, civil e penal, bem como ter tomado conhecimento de todas as informações e condições necessárias à correta cotação e fornecimento do objeto licitado.

d) Declaramos que cumprirá todos os prazos e condições para entrega dos produtos, conforme estabelecido no Termo de Referência;

Declaro ciente de todos os termos do edital e anexos que vinculam a proposta ofertada.



Declaramos estar de pleno acordo com todas as condições e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no edital, termo de referência e instrumento de contrato.

- a) Declara expressa de que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas, frete, tributos, taxa de administração, encargos sociais, trabalhistas, transporte e seguro até o destino, lucro e demais encargos de qualquer natureza necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus anexos, nada mais sendo válido pleitear a esse título;
- b) Declara do licitante de que desde já se compromete a cumprir o prazo de entrega rigorosamente em dia, sob pena de sofrer penalização desta Administração;
- c) Declara de que o prazo de validade de cada item, não será inferior 12 (doze) meses, a contar da entrega no Almoxarifado desta Prefeitura, exceto para aqueles que possuam prazo de validade mais curto por razões técnicas comprovadas;
- d) Declara de inexistência de fato impeditiva de sua habilitação, assim como declarar ocorrências supervenientes, assinadas por sócio, dirigente, proprietário ou procurador da licitante, com o nº da identidade do declarante;
- e) Declara autorizando a Prefeitura Municipal para investigações complementares que se fizerem necessárias;
- f) Declara de que a empresa não utiliza mão-de-obra direta ou indireta de menores;
- g) Declara de fidelidade e veracidade dos documentos apresentados;
- h) Declara de que concorda com os termos do edital;
- i) Declara de que a contratada possui, em seu quadro de funcionários, no mínimo, 5% de pessoas com deficiência ou declaração que possui menos de 20(vinte) funcionários em seu quadro, nos termos da Constituição do Estado do Pará, Art. 28, § 6º;
- j) Declara de que a proposta apresentada para essa licitação foi elaborada de maneira independente, de acordo com o que é estabelecido na Instrução Normativa Nº 2 de 16 de setembro de 2009 da SLTI/MP;
- k) Declara de que não possui em seu quadro de pessoal servidor público do Poder Executivo e/ou Legislativo Municipal exercendo funções técnicas, comerciais, de gerência, administração ou tomada de decisão, (Inc. III, do art. 9º, da Lei 8666/93);
- l) Declara de que a licitante obriga-se a garantir que o objeto desta licitação, serão fornecidos de acordo com as especificações definidas na proposta e no termo de Referência, respeitando as condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

Declaramos estar cientes da responsabilidade administrativa, civil e penal, bem como ter tomado conhecimento de todas as informações e condições necessárias à correta cotação do objeto licitado.

Declaramos Que os preços propostos estão incluídos todos os custos e despesas, inclusive frete, taxas, impostos, tributos, contribuições sociais, parafiscais, comerciais e outros inerentes ao objeto relativo ao procedimento licitatório., inclusive despesas necessárias ao cumprimento integral do objeto, não sendo considerados pleitos de acréscimos a esse ou a qualquer título posteriormente, observadas ainda as isenções previstas na legislação.

J K NORONHA COMERCIO DE
PRODUTOS
ALIMENTICIOS:42897465000137

Assinado de forma digital por J K
NORONHA COMERCIO DE
PRODUTOS
ALIMENTICIOS:42897465000137

J K NORONHA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS

CNPJ: 42.897.465/0001-37

JOHN KLEYTON FERREIRA NORONHA

CPF: 936.281.53-204 / RG: 5272-112

J.K NORONHA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS CNPJ: 42.897.465/0001-37

AV. GOV. HELIO GUEIROS, nº 6060 – SALA 202 – COQUEIRO – ANANINDEUA - PA JNORONHACOMERCIAL@GMAIL.COM – 91 984247760

NORONHA E MARTINS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS-LTDA
 CNPJ: 20.778.470/0001-98 - INSCR. ESTADUAL: 15.457.840-1
 ENDEREÇO: PASSAGEM SÃO JOSÉ, Nº 63 SALA D - SACRAMENTA-BELÉM/PA
 E-MAIL: noronhaemartinscomercio@gmail.com
 REPRESENTANTE LEGAL:
 GLEICYANE DA GAMA MELO MARTINS
 CPF Nº: 689.756.512-15 - CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº: 2952-997
 ENDEREÇO: RUA BARRÃO DE IGARAPÉ MIRI-PSG.SANTO AMARO 07-GUAMÁ-BELÉM/PA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
 DATA: 08.03.2024

PROPOSTA COMERCIAL

Item	Produto	Unidade	Quant.	Valor unitário	Valor total
1	ABACATE: Comum extra in natura, polpa firme ao toque, casca lisa e brilhante, com grau de maturação adequado para o consumo, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	QUILO	2.050	R\$ 8,49	R\$ 17.404,50
2	ABOBORA: Fresca e de boa qualidade, acondicionadas em basquetas de até 30kg.	QUILO	1000	R\$ 6,40	R\$ 6.400,00
3	ACHOCOLATADO DIET: Achocolatado em pó solúvel, isento de sacarose, com adoçante a base de edulcorante natural, preparado com ingredientes sãos e limpos, isento de glúten em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos, contendo até 01 kg, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Val. mínima: 06 meses a contar da data.	PACOTE	525	R\$ 22,36	R\$ 11.739,00
4	ACHOCOLATADO EM PÓ: 400g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	875	R\$ 10,77	R\$ 9.423,75
5	AÇUCAR REFINADO: Isento de mofo, fermentação, odores estranhos e substância nocivas. Embalagem primária: pacote de 1kg, val. mínima 12 meses a contar a partir da data de entrega.	QUILO	5424	R\$ 5,05	R\$ 27.391,20
6	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO: À base de aspartame, Embalagem: Frasco com 100ml - Caixa com 12Unid, com prazo de validade não inferior a 180dias.	UNIDADE	825	R\$ 6,99	R\$ 5.766,75
7	ÁGUA DE COCO: Acondicionada em embalagem tipo Tetra Pak® contendo 200ml. Com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	265	R\$ 6,13	R\$ 1.624,45
8	ÁGUA MINERAL 1,5L: Pacote com 6 Unid, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	1600	R\$ 3,33	R\$ 5.328,00
9	ÁGUA MINERAL 300ML: Pacote com 30 Unid, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2550	R\$ 1,42	R\$ 3.621,00
10	ÁGUA MINERAL GARRAFÃO DE 20L: Com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	5500	R\$ 65,17	R\$ 358.435,00
11	ALFACE: Fresca e de boa qualidade. Embalagem maço de até 1 kg, acondicionada sem basquetas de até 10 kg.	MAÇO	2850	R\$ 5,52	R\$ 15.732,00
12	ALHO BRANCO OU ROXO: Embalagem de 100g, com boa qualidade, validade mínimo de 6 meses	PACOTE	2700	R\$ 6,91	R\$ 18.657,00
13	AMIDO DE MILHO: Embalagem em 500 gramas, contendo a Identificação do produto, marcado fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2800	R\$ 15,99	R\$ 44.772,00
14	ARROZ LONGO FINO - TIPO"2": Embalagem plástica de 1kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	QUILO	3750	R\$ 5,97	R\$ 22.387,50
15	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1: Isento de alterações, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem primária: pacote de 1kg, val. mínima 12 meses a contar a partir da data de entrega.	QUILO	2900	R\$ 5,73	R\$ 16.617,00
16	AZEITE DE DENDE: Contendo no mínimo 500ml com prazo de validade não inferior a 180 dias	UNIDADE	525	R\$ 39,11	R\$ 20.532,75
17	AZEITE DE OLIVA: Contendo no mínimo 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2550	R\$ 29,17	R\$ 74.383,50
18	AZEITONA VERDE: Em conserva, embalagem contendo 300g. Em vidro, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2300	R\$ 23,02	R\$ 52.946,00
19	BATATA IN-NATURA: Comum, lavada, com diâmetro equatorial entre 25 e	QUILO	3950	R\$7,70	R\$ 30.415,00

	41 mm, pequena e uniforme, não apresentar os defeitos aparentes como esverdeamento, arroxamento, broteamento, rachadura, podridão, e os defeitos internos, como coração oco, negro e mancha de chocolate, deve estar isenta de excesso de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos aderidos a superfície externa.				
20	BATATA PALHA: Contendo no mínimo 500 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1750	R\$ 17,47	R\$ 30.572,50
21	BETERRABA: De 1ª qualidade, fresco e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade.	QUILO	3150	R\$ 10,08	R\$ 31.752,00
22	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: Embalagem plástica de 400 g, embalagem primária lástica dupla com 2 ou 4 carreiras de biscoito, acondicionado em caixa de papelão de até 04 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1650	R\$ 6,08	R\$ 10.032,00
23	BISCOITO DOCE TIPO ROSCA: Sabor chocolate, embalagem plástica primária de até 1 kg, acondicionado em caixa de papelão de até 06 kg, com prazo de val. não inferior a 180 dias.	PACOTE	1850	R\$ 12,01	R\$ 22.218,50
24	BISCOITO DOCE TIPO MARIA: Massa bem assada sem recheio e sem cobertura, embalagem plásticas internas de 400g. Validade mínima de 9 meses a contar da data de entrega.	PACOTE	6574	R\$ 7,55	R\$ 49.633,70
25	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER: Massa bem assada, sem recheio e sem cobertura. Embalagem plásticas internas de 400g. Validade mínima: 9 meses a contar da data de entrega	PACOTE	6574	R\$ 6,00	R\$ 39.444,00
26	CANELA EM PÓ: Contendo 30 gramas, com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PACOTE	2850	R\$ 5,52	R\$ 15.732,00
27	CARNE BOVINA COM OSSO: Tipo pá ou agulha, congelada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio tipo de corte: característica da peça conforme o padrão descrito na Portaria nº 5 de 8/11/88 e publicação no DOU de 18/11/88 seção I, embalagem em saco plástico, transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até	QUILO	3700	R\$ 45,02	R\$ 166.574,00
28	CARNE BOVINA IN NATURA DE PRIMEIRA SEM OSSO (molda): Com até 5% de gordura, peso líquido de 1 ou 2kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. Transportado sob temperatura de refrigeração.	QUILO	4658	R\$ 29,03	R\$ 135.221,74
29	CEBOLA IN-NATURA: De boa qualidade, tamanhos uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasita e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes	QUILO	2750	R\$ 8,86	R\$ 24.365,00
30	CENOURA IN-NATURA: Comum lavada, boa qualidade, tamanhos uniformes, não apresentar os defeitos aparentes como esverdeamento, arroxamento, broteamento, rachadura, podridão, e os defeitos interno, como coração oco, negro e mancha de chocolate, deve estar isenta de excesso de substâncias terrosas, sujidas, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes	QUILO	975	R\$ 9,09	R\$ 8.862,75
31	CEREAL DE ARROZ: Para preparo de mingau instantâneo, enriquecido com vitamina A,C, ferro e zinco. Data de fabricação e prazo de validade não inferior a 120 dias.	PACOTE	1100	R\$ 7,68	R\$ 8.448,00
32	CEREAL DE MILHO: Para preparo de mingau instantâneo, enriquecido com vitamina A, C, ferro e zinco. Data de fabricação e prazo de validade, não inferior a 120 dias.	PACOTE	1100	R\$ 7,68	R\$ 8.448,00
33	CHÁ AROMÁTICO: Sabores CAMOMILA, ERVA CIDREIRA E ERVA DOCE. Embalagem: caixa com 10 sachês, contendo data de fabricação e prazo de valid. não inferior a 120 dias.	CAIXA	420	R\$ 7,68	R\$ 3.225,60
34	CHARQUE BOVINO: Tipo PA, embalagem a vácuo, isento de alterações em suas características como cheiro e cor. Pacotes de 01 à 05 kg, validade mínima de 6 meses, a contar a partir da data de entrega.	QUILO	1800	R\$ 55,09	R\$ 99.162,00
35	CHEIRO VERDE: Produto com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante com coloração e tamanho uniformes, e sem sujidades e defeitos que possam alterar a aparência, qualidade e sabor, e de colheita recente.	MAÇO	4500	R\$ 4,00	R\$ 18.000,00
36	CHOCOLATE GRANULADO: Contendo no mínimo 500 gramas com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, não inferior a 120 dias.	PACOTE	2290	R\$ 22,22	R\$ 50.883,80
37	CHUCHU: De 1ª qualidade - Fresco e de boa qualidade, isentode fungos e sujidade.	QUILO	2100	R\$ 6,53	R\$ 13.713,00
38	COCO RALADO E DESIDRATADO: Embalagem plástica de 500g, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 05 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1200	R\$ 41,08	R\$ 49.296,00
39	COLORAU EM PÓ: Pacotes de 100g, boa qualidade, prazo de validade mínima de 6 meses	PACOTE	650	R\$ 2,11	R\$ 1.371,50

40	COUVE: Fresca e de boa qualidade. Embalagem maço de até 1kg, acondicionadas em basquetas de até 10 kg.	MAÇO	5400	R\$ 3,87	R\$ 20.898,00
41	CREME DE LEITE TRADICIONAL: Contendo no mínimo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	1150	R\$ 5,59	R\$ 6.428,50
42	ERVILHA EM CONSERVA: Embalagem contendo no mínimo 280g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1750	R\$ 18,89	R\$ 33.057,50
43	EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL: Contendo até 320 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2280	R\$ 4,08	R\$ 9.302,40
44	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA TIPO "1": Para farofa, embalagem plástica de 1KG, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade mínima de 05 meses.	QUILO	2300	R\$ 10,37	R\$ 23.851,00
45	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA TIPO "1": Tipo d'agua, embalagem plástica de 1KG, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade mínima de 05 meses.	QUILO	2900	R\$ 12,49	R\$ 36.221,00
46	FARINHA DE MILHO (TIPO MILHARINA): Embalado em pacote contendo 500g. Acondicionado em fardo de papelão, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1950	R\$ 3,59	R\$ 7.000,50
47	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO: Embalagem plástica de 1kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	QUILO	2800	R\$ 9,60	R\$ 26.880,00
48	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO: Embalagem com identificação do produto de 1 Kg, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 180 dias	QUILO	6600	R\$ 9,42	R\$ 62.172,00
49	FARINHA TIPO DE ROSCA: Contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias	PACOTE	1200	R\$ 9,80	R\$ 11.760,00
50	FARINHA DE TAPIOCA: Embalagem plástica de 1kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	QUILO	2200	R\$ 6,70	R\$ 14.740,00
51	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1: Isento de alterações, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem primária: 1kg, validade mínima: 12 meses a contar a partir da data de entrega	QUILO	4400	R\$ 8,56	R\$ 37.664,00
52	FEIJÃO RAJADO TIPO "1": Embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	QUILO	4050	R\$ 17,52	R\$ 70.956,00
53	FERMENTO BIOLÓGICO EM PÓ: Contendo no mínimo 125g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	500	R\$ 25,13	R\$ 12.565,00
54	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ: Contendo 100g, com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	500	R\$ 11,41	R\$ 5.705,00
55	FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO: contendo 500 gramas, com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	625	R\$ 4,33	R\$ 2.706,25
56	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES: até o sexto mês de vida, em pó para diluição, à base de leite de vaca, utilizado para lactentes saudáveis, conforme RDC nº 43, de 19/09/2011-ANVISA, acondicionado em embalagem de lata aluminizada ou embalagem de polietileno atóxico, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	UNIDADE	600	R\$ 78,20	R\$ 46.920,00
57	FRANGO COM OSSO: Tipo cocha e sobrecocha, congelada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio tipo de corte, embalagem em saco plástico, transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto.	QUILO	5800	R\$ 18,89	R\$ 109.562,00
58	FUBÁ DE MILHO: Embalagem de até 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1100	R\$ 15,23	R\$ 16.753,00
59	GELATINA DIET: Sabores ABACAXI, PÊSSEGO, TANGERINA, LIMÃO E MARACUJÁ. Embalagem: caixa c/12g a 15g, contendo data de fabricação, validade e numero do lote.	PACOTE	340	R\$ 7,94	R\$ 2.699,60
60	GELATINA: Sabores MORANGO, CEREJA, FRAMBOESA E UVA. Pó para preparo de gelatina contendo gelatina em pó e açúcar, colorido artificialmente. Apresentar ficha técnica emitida e assinada pelo fabricante. O produto deverá estar de acordo com a NTA - 70 do Dec.Estadual nº 12.786 de 20/10/1978. A embalagem deverá ser em saco plástico, atóxico, com até 200 g do produto, contendo data de fabricação, prazo de validade e número de lote.	PACOTE	340	R\$ 3,01	R\$ 1.023,40

61	LARANJA COM CASCA REGIONAL: De 1ª qualidade - Fresco e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade	QUILO	2900	R\$ 8,64	R\$ 25.056,00
62	LEITE CONDENSADO: tradicional contendo no mínimo 395g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2100	R\$ 10,15	R\$ 21.315,00
63	LEITE DE COCO: Contendo no mínimo 200 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	1950	R\$ 4,37	R\$ 8.521,50
64	LEITE EM PÓ: Tipo integral, na cor branca interior e sabor característicos. Embalagem de 200g, validade mínima de 3 meses a contar a partir da data de entrega.	PACOTE	3674	R\$ 9,82	R\$ 36.078,68
65	LEITE ISENTO DE LACTOSE: Cor, aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem de papelão tipo longo vida, contendo 1l, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de	LITRO	1200	R\$ 12,50	R\$ 15.000,00
66	LEITE LIQUIDO DESNATADO: Cor aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem de papelão tipo longo vida, contendo 1l, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da	LITRO	1400	R\$ 11,92	R\$ 16.688,00
67	LIMÃO TAHITI: De 1ª qualidade - peso médio 60 g, Fresco e de boa qualidade casca lisa livre de fungos.	QUILO	1250	R\$ 8,76	R\$ 10.950,00
68	MACÃ: Nacional in natura extra, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	QUILO	1990	R\$ 19,25	R\$ 38.307,50
69	MACARRÃO C/SÊMOLA: Tipo espaguete, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagens de 500g, prazo máximo de validade de 12 meses a contar a partir da entrega	PACOTE	2540	R\$ 4,77	R\$ 12.115,80
70	MACARRÃO PARA LASANHA: Contendo no mínimo 500 gramas com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de valid. não inferior a 180 dias.	PACOTE	600	R\$ 14,21	R\$ 8.526,00
71	MAISENA CAIXA COM 500g: Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1440	R\$ 11,14	R\$ 16.041,60
72	MAMÃO PAPAYA: in natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e	QUILO	1802	R\$ 12,80	R\$ 23.065,60
73	MANTEIGA COM SAL: Apresentação em pote plástico de no mínimo 500g, conservação 0 a 5c	UNIDADE	2550	R\$ 55,08	R\$ 140.454,00
74	MARACUJÁ DE 1ª QUALIDADE: Fresco e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade	QUILO	1575	R\$ 23,08	R\$ 36.351,00
75	MARGARINA COM SAL: Embalagem plástica em potes de até 500g, acondicionado em fardos de papelão de até 10 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2574	R\$ 11,39	R\$ 29.317,86
76	MASSA P/ SAPO C/ SÊMOLA: Tipo concha e/ ou parafuso, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagens de 500g, prazo máximo de validade de 12 meses a contar a partir da entrega	PACOTE	1380	R\$ 7,09	R\$ 9.784,20
77	MELANCIA: Fresca e de boa qualidade, acondicionadas em basquetas de até 30 kg.	QUILO	2050	R\$ 6,03	R\$ 12.361,50
78	MELÃO: In - natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	QUILO	2050	R\$ 8,04	R\$ 16.482,00
79	MILHO BRANCO: Embalagem plástica de 500g, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 05kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	950	R\$ 8,84	R\$ 8.398,00
80	MILHO VERDE EM CONSERVA: Embalagem com no mínimo 300gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	725	R\$ 7,04	R\$ 5.104,00
81	MISTURA P/ O PREPARO DE BOLO: PCT de 450g, c/ prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	775	R\$ 12,78	R\$ 9.904,50

82	MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL: Contendo até 340 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	1500	R\$ 3,95	R\$ 5.925,00
83	MORTADELA: Cozida com 100% de carne de frango, peça inteira, resfriado entre 0 e 4°C, embalado em peças individualmente, reembalado em caixa de papelão cintada, com validade mínima de 60 dias.	QUILO	1003	R\$ 16,98	R\$ 17.030,94
84	MORTADELA: Cozida com 100% de carne suína, peça inteira, resfriado entre 0 e 4°C, embalado em peças individualmente, reembalado em caixa de papelão cintada, com validade mínima de 60 dias.	QUILO	1000	R\$ 18,02	R\$ 18.020,00
85	ÓLEO REFINADO: Tipo de milho, acondicionado em embalagem pet de 900ml, distribuídos em caixa de papelão contendo 20 unidades, prazo mínimo de validade de 12 meses a contar a partir da data de entrega	UNIDADE	2225	R\$ 10,22	R\$ 22.739,50
86	ORÉGANO: Contendo 100 gramas, com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	475	R\$ 19,73	R\$ 9.371,75
87	OVO TIPO EXTRA: Classe A, branco, embalagem com 30 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso médio de 50g. Apresentar SIF/DIPOA.	CUBA	706	R\$ 29,23	R\$ 20.636,38
88	PALMITO EM CONSERVA: Embalagem contendo no mínimo 560g, com identificação do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	1550	R\$ 35,25	R\$ 54.637,50
89	PÃO DE CHÁ: Tipo hot dog, peso de 50g cada unidade, do tipo brioche, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega.	QUILO	1000	R\$ 27,31	R\$ 27.310,00
90	PÃO TIPO FRANCÊS: Acondicionado em embalagens de até 1kg, c/ unid. de 50g, fabricação diária	QUILO	2000	R\$ 27,31	R\$ 54.620,00
91	PEITO DE FRANGO SEM OSSO: Limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. Transportado sob temperatura de refrigeração.	QUILO	10000	R\$ 40,02	R\$ 400.200,00
92	PEPINO: IN natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades,	QUILO	1475	R\$ 7,26	R\$ 10.708,50
93	PERA: In natura extra, apresentando maturação média, polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades,	QUILO	875	R\$ 20,05	R\$ 17.543,75
94	PIMENTA DO REINO: Embalagem plástica de até 100g, acondicionado em embalagens plásticas ou papelão de até 1 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	375	R\$ 4,15	R\$ 1.556,25
95	PIMENTA/COMINHO: Pacote com 100 gramas	PACOTE	740	R\$ 2,68	R\$ 1.983,20
96	PIMENTÃO: De 1ª qualidade; Fresco e de boa qualidade, livre de fungos sujidade, tamanho de médio a grande.	QUILO	1200	R\$ 12,94	R\$ 15.528,00
97	PIMENTINHA DE CHEIRO: Fresca e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade	QUILO	1200	R\$ 25,05	R\$ 30.060,00
98	PÕ DE CAFÉ: Tipo I, extra forte, tipo torrado e moído, apresentação pó homogêneo, tipo embalagem plástica, normas técnicas laudo classificação de café feito pela ABIC, pacote com no mínimo 250g	QUILO	1200	R\$ 10,27	R\$ 12.324,00
99	POLPA DE FRUTA SABOR AÇEROLA: Congelada, embalagem plástica de até 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas	PACOTE	5374	R\$ 15,98	R\$ 85.876,52
100	POLPA DE FRUTA SABOR CAJÚ: Congelada, embalagem plástica de até 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas	QUILO	3650	R\$ 15,88	R\$ 57.962,00
101	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA: Congelada, embalagem plástica de até	QUILO	3650	R\$ 16,27	R\$ 59.385,50

	1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas				
102	POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJA: Congelada, embalagem plástica de até 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas.	QUILO	3650	R\$ 24,53	R\$ 89.534,50
103	QUEIJO PARMESÃO RALADO: Contendo no mínimo 50 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	QUILO	3650	R\$ 10,79	R\$ 39.383,50
104	QUEIJO TIPO MUSSARELA: Fresco, refrigerado, cortado em fatias finas em torno de 20g cada, embaladas em porta frios ou tipo cartela, resistente atóxico e transparente. Isento de estufamento, rachadura e mofo. Contendo 150 a 200 gramas na embalagem e a identificação do produto, validade, data de embalagem, peso líquido, marca do fabricante. O produto deverá ter selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 30 (trinta) dias a contar no ato da entrega.	PACOTE	225	R\$ 49,05	R\$ 11.036,25
105	REFRIGERANTE DE SABORES VARIADOS (GUARANÁ/ COLA/LARANJA/ UVA): Isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas "pet" com tampa de rosca, contendo 2 Litros cada. Deverá apresentar validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. De acordo Lei Federal No 8.918/94,	QUILO	550	R\$ 8,72	R\$ 4.796,00
106	REPOLHO BRANCO: De 1ª qualidade - Fresco e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade.	FARDO	1470	R\$ 9,05	R\$ 13.303,50
107	SAL IODADO: Tipo refinado, embalagem de 1kg, prazo mínimo de validade de 9 meses a contar a partir da data de entrega	QUILO	1000	R\$ 2,14	R\$ 2.140,00
108	SARDINHA EM CONSERVA: Tipo óleo comestível. Acondicionadas em latas de 125g,	QUILO	705	R\$ 5,95	R\$ 4.194,75
109	SOJA: Tipo proteína texturizada. Embalagem de 400g, prazo mínimo de validade de 9 meses a contar a partir da data de entrega.	UNIDADE	1600	R\$ 16,68	R\$ 26.688,00
110	SUCO INDUSTRIALIZADO DE ACEROLA CONCENTRADO: Embalagem em garrafas de 500ml, acondicionado em caixas de papelão de até 12unid. ou fardo plástico, com prazo de validade não inferior a 180 dias	UNIDADE	2600	R\$ 6,79	R\$ 17.654,00
111	SUCO INDUSTRIALIZADO DE CAJÚ CONCENTRADO: Embalagem em garrafas de 500ml, acondicionado em caixas de papelão de até 12 unidades ou fardo plástico, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2600	R\$ 5,02	R\$ 13.052,00
112	SUCO INDUSTRIALIZADO DE GOIABA CONCENTRADO: Embalagem em garrafas de 500ml, acondicionado em caixas de papelão de até 12 unidades ou fardo plástico, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2600	R\$ 6,85	R\$ 17.810,00
113	SUPLEMENTO ALIMENTAR: Em pó para nutrição oral ou enteral, com ACT-3, cálcio, proteína e vitamina D, hiperprotéica 36g (100 gramas do produto) e sem sabor, adicionado de fibras (4 gramas). Apresentação: Lata de 370g. Produto com validade mínima de 8 meses a contar da data de recebimento.	UNIDADE	1208	R\$ 110,53	R\$ 133.520,24
114	TEMPERO COMPLETO: Tradicional, sem pimenta, embalagem contendo até 1kg, com identificação do produto, nome do fabricante, peso líquido e prazo de validade não inferior a 180 dias.	QUILO	805	R\$ 22,36	R\$ 17.999,80
115	TOMATE: In-natura, boa qualidade, tamanhos uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes.	QUILO	2850	R\$ 10,05	R\$ 28.642,50
116	VINAGRE DE ALCOOL: Em embalagem de 500ml, caixa de 12 UND. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	UNIDADE	2475	R\$ 2,42	R\$ 5.989,50
117	FORMULA INFANTIL: Isenta de lactose, contendo algumas vitaminas, minerais e oligoelementos necessários ao bom desenvolvimento e crescimento. Apitamil SL contém nucleotídeos e ácidos graxos poliinsaturados de cadeia longa. Com DHA e ARA. (lata 400gr).	UNIDADE	50	R\$ 189,33	R\$ 9.466,50
118	SUPLEMENTO ALIMENTAR: Em pó para nutrição oral ou enteral, com ACT-3, cálcio, proteína e vitamina D, hiperprotéica 36g (100 gramas do produto) e sem sabor, adicionado de fibras (4 gramas). Apresentação: Lata de 370g. Produto com validade mínima de 8 meses a contar da data de recebimento.	UNIDADE	1008	R\$ 108,45	R\$ 109.317,60
119	SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA: Embalagem contendo no mínimo 280gr, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	800	R\$ 7,20	R\$ 5.760,00
120	SALSICHAS EM CONSERVA: Embalado em latas, acondicionado em caixa de papelão, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	475	R\$ 7,64	R\$ 3.629,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01 4.066.556,81 (Quatro milhões sessenta e seis mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e um centavos)					

Procedência: Nacional

Validade da proposta: Não inferior a 90 (Noventa) dias

Declaramos garantia que os produtos serão substituídos, sem ônus para o Município, caso não estejam de acordo com as especificações e padrões de qualidades exigidos

Entrega: CONFORME SOLICITADO

Declaramos que possuímos estrutura e condições para fornecimento do objeto licitado, em conformidade com os prazos e exigências do edital e seus anexos

Declaramos que expressa de que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas, frete, tributos, taxa de administração, encargos sociais, trabalhistas, transporte e seguro até o destino, lucro e demais encargos de qualquer natureza necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus anexos, nada mais sendo válido pleitear a esse título;

Declaramos que o licitante de que desde já se compromete a cumprir o prazo de entrega rigorosamente em dia, sob pena de sofrer penalização desta Administração. Declaramos que o prazo de validade de cada item, não será inferior 12 (doze) meses, a contar da entrega no Almoxarifado desta Prefeitura, exceto para aqueles que possuam prazo de validade mais curto por razões técnicas comprovadas.

Declaramos que cumprimos todos os prazos estabelecidos no Edital de seus anexos. DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA: 007 – BANCO BANPARÁ Agência: 047/C/C: 671558-3 REPRESENTANTE LEGAL: GLEICYANE DA GAMA MELO MARTINS

Declaro para os devidos fins, que atendo plenamente os requisitos para habilitação, nos termos do art.4º, VII da Lei 10.520/02. Declaro ciente de todos os termos do edital e anexos que vinculam a proposta ofertada.

Declaramos estar de pleno acordo com todas as condições e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no edital, termo de referência e instrumento de contrato.

Declaramos estar cientes da responsabilidade administrativa, civil e penal, bem como ter tomado conhecimento de todas as informações e condições necessárias à correta cotação do objeto licitado.

Declaramos que os preços propostos estão incluídos todos os custos e despesas, inclusive frete, taxas, impostos, tributos, contribuições sociais, parafiscais, comerciais e outros inerentes ao objeto relativo ao procedimento licitatório., inclusive despesas necessárias ao cumprimento integral do objeto, não sendo considerados pleitos de acréscimos a esse ou a qualquer título posteriormente, observadas ainda as isenções previstas na legislação.

DECLARAMOS, que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.

DECLARAMOS, que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos. Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, e para esse fim fornecemos os seguintes dados:

GAMA MELO MARTINS COM PROD ALIMENTICIOS
LTDA:20778470000198

Assinado de forma digital por GAMA MELO MARTINS COM PROD ALIMENTICIOS
LTDA:20778470000198

GAMA MELO E MARTINS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
CNPJ: 20.778.470/0001-98
GLEICYANE DA GAMA MELO MARTINS
CPF: 689.756.512-15



SOUSA COMERCIO

CNPJ: 34.014.547/0001-68
SOUSA COSTA COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA

SOUSA COSTA COMERCIO DE ALIMENTOS DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA

CNPJ: 34.014.547/0001-68

ENDEREÇO: Av. Gentil Bittencourt, nº 2603 - Sala 202 - São Bras - Belém - PA

E-MAIL: SOUSACOSTACOMERCIAL@GMAIL.COM

REPRESENTANTE LEGAL: ANTONIO CARLOS COSTA SOUSA

CPF Nº: 426.009.442-49 - CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº: 2320-909

DADOS BANCARIOS: C6, AG: 0001 - C/C: 12427345-9

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO

DATA 08/03/2024

PROPOSTA COMERCIAL

Item	Produto	UND	Quant.	Valor unitário	Valor total
1	ABACATE: Comum extra in natura, polpa firme ao toque, casca lisa e brilhante, com grau de maturação adequado para o consumo, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	QUILO	2.050	R\$ 8,51	R\$ 17.445,50
2	ABOBORA: Fresca e de boa qualidade, acondicionadas em basquetas de até 30kg.	QUILO	1000	R\$ 6,42	R\$ 6.420,00
3	ACHOCOLATADO DIET: Achocolatado em pó solúvel, isento de sacarose, com adoçante a base de edulcorante natural, preparado com ingredientes sãos e limpos, isento de glúten em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos, contendo até 01 kg, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Val. mínima: 06 meses a contar da data.	PACOTE	525	R\$ 22,34	R\$ 11.728,50
4	ACHOCOLATADO EM PÓ: 400g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	875	R\$ 10,79	R\$ 9.441,25
5	AÇUCAR REFINADO: Isento de mofo, fermentação, odores estranhos e substância nocivas. Embalagem primária: pacote de 1kg, val. mínima 12 meses a contar a partir da data de entrega.	QUILO	5424	R\$ 5,09	R\$ 27.608,16
6	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO: À base de aspartame, Embalagem: Frasco com 100ml - Caixa com 12Unid, com prazo de validade não inferior a 180dias.	UNIDADE	825	R\$ 7,02	R\$ 5.791,50
7	ÁGUA DE COCO: Acondicionada em embalagem tipo Tetra Pak® contendo 200ml. Com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	265	R\$ 6,11	R\$ 1.619,15
8	ÁGUA MINERAL 1,5L: Pacote com 6 Unid, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	1600	R\$ 3,31	R\$ 5.296,00
9	ÁGUA MINERAL 300ML: Pacote com 30 Unid, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2550	R\$ 1,46	R\$ 3.723,00
10	ÁGUA MINERAL GARRAFÃO DE 20L: Com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	5500	R\$ 6,13	R\$ 33.715,00
11	ALFACE: Fresca e de boa qualidade. Embalagem maço de até 1 kg, acondicionada sem basquetas de até 10 kg.	MAÇO	2850	R\$ 5,49	R\$ 15.646,50
12	ALHO BRANCO OU ROXO: Embalagem de 100g, com boa qualidade, validade mínimo de 6 meses	PACOTE	2700	R\$ 6,89	R\$ 18.603,00
13	AMIDO DE MILHO: Embalagem em 500 gramas, contendo a Identificação do produto, marcado fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2800	R\$ 16,02	R\$ 44.856,00
14	ARROZ LONGO FINO - TIPO"2": Embalagem plástica de 1kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	QUILO	3750	R\$ 5,94	R\$ 22.275,00
15	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1: Isento de alterações, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem primária: pacote de 1kg, val. mínima 12 meses a contar a partir da data de entrega.	QUILO	2900	R\$ 5,71	R\$ 16.559,00
16	AZEITE DE DENDE: Contendo no mínimo 500ml com prazo de validade não inferior a 180 dias	UNIDADE	525	R\$ 39,15	R\$ 20.553,75
17	AZEITE DE OLIVA: Contendo no mínimo 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2550	R\$ 29,14	R\$ 74.307,00
18	AZEITONA VERDE: Em conserva, embalagem contendo 300g. Em vidro, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2300	R\$ 23,05	R\$ 53.015,00
19	BATATA IN-NATURA: Comum, lavada, com diâmetro equatorial entre 25 e 41 mm, pequena e uniforme, não apresentar os defeitos aparentes como	QUILO	3950	R\$ 7,69	R\$ 30.375,50



	esverdeamento, arroxamento, broteamento, rachadura, podridão, e os defeitos internos, como coração oco, negro e mancha de chocolate, deve estar isenta de excesso de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos aderidos a superfície externa.					
20	BATATA PALHA: Contendo no mínimo 500 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1750	R\$ 17,43	R\$	30.502,50
21	BETERRABA: De 1ª qualidade, fresco e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade.	QUILO	3150	R\$ 10,06	R\$	31.689,00
22	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: Embalagem plástica de 400 g, embalagem primária lástica dupla com 2 ou 4 carreiras de biscoito, acondicionado em caixa de papelão de até 04 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1650	R\$ 6,07	R\$	10.015,50
23	BISCOITO DOCE TIPO ROSCA: Sabor chocolate, embalagem plástica primária de até 1 kg, acondicionado em caixa de papelão de até 06 kg, com prazo de val. não inferior a 180 dias.	PACOTE	1850	R\$11,99	R\$	22.181,50
24	BISCOITO DOCE TIPO MARIA: Massa bem assada sem recheio e sem cobertura, embalagem plásticas internas de 400g. Validade mínima de 9 meses a contar da data de entrega.	PACOTE	6574	R\$ 7,53	R\$	49.502,22
25	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER: Massa bem assada, sem recheio e sem cobertura. Embalagem plásticas internas de 400g. Validade mínima: 9 meses a contar da data de entrega	PACOTE	6574	R\$ 5,99	R\$	39.378,26
26	CANELA EM PÓ: Contendo 30 gramas, com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PACOTE	2850	R\$ 5,55	R\$	15.817,50
27	CARNE BOVINA COM OSSO: Tipo pá ou agulha, congelada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio tipo de corte: característica da peça conforme o padrão descrito na Portaria nº 5 de 8/11/88 e publicação no DOU de 18/11/88 seção I, embalagem em saco plástico, transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até	QUILO	3700	R\$ 44,99	R\$	166.463,00
28	CARNE BOVINA IN NATURA DE PRIMEIRA SEM OSSO (molda): Com até 5% de gordura, peso líquido de 1 ou 2kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. Transportado sob temperatura de refrigeração.	QUILO	4658	R\$ 29,08	R\$	135.454,64
29	CEBOLA IN-NATURA: De boa qualidade, tamanhos uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasita e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes	QUILO	2750	R\$ 8,89	R\$	24.447,50
30	CENOURA IN-NATURA: Comum lavada, boa qualidade, tamanhos uniformes, não apresentar os defeitos aparentes como esverdeamento, arroxamento, broteamento, rachadura, podridão, e os defeitos interno, como coração oco, negro e mancha de chocolate, deve estar isenta de excesso de substâncias terrosas, sujidas, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes	QUILO	975	R\$ 9,06	R\$	8.833,50
31	CEREAL DE ARROZ: Para preparo de mingau instantâneo, enriquecido com vitamina A,C, ferro e zinco. Data de fabricação e prazo de validade não inferior a 120 dias.	PACOTE	1100	R\$ 7,65	R\$	8.415,00
32	CEREAL DE MILHO: Para preparo de mingau instantâneo, enriquecido com vitamina A, C, ferro e zinco. Data de fabricação e prazo de validade, não inferior a 120 dias.	PACOTE	1100	R\$ 7,65	R\$	8.415,00
33	CHÁ AROMÁTICO: Sabores CAMOMILA, ERVA CIDREIRA E ERVA DOCE. Embalagem: caixa com 10 sachês, contendo data de fabricação e prazo de validade. não inferior a 120 dias.	CAIXA	420	R\$ 7,69	R\$	3.229,80
34	CHARQUE BOVINO: Tipo PA, embalagem a vácuo, isento de alterações em suas características como cheiro e cor. Pacotes de 01 a 05 kg, validade mínima de 6 meses, a contar a partir da data de entrega.	QUILO	1800	R\$ 55,06	R\$	99.108,00
35	CHEIRO VERDE: Produto com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante com coloração e tamanho uniformes, e sem sujidades e defeitos que possam alterar a aparência, qualidade e sabor, e de colheita recente.	MAÇO	4500	R\$ 3,99	R\$	17.955,00
36	CHOCOLATE GRANULADO: Contendo no mínimo 500 gramas com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, não inferior a 120 dias.	PACOTE	2290	R\$ 22,23	R\$	50.906,70
37	CHUCHU: De 1ª qualidade - Fresco e de boa qualidade, isentode fungos e sujidade.	QUILO	2100	R\$ 6,50	R\$	13.650,00
38	COCO RALADO E DESIDRATADO: Embalagem plástica de 500g, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 05 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1200	R\$ 41,10	R\$	49.320,00
39	ÇOLORAU EM PÓ: Pacotes de 100g, boa qualidade, prazo de validade mínima de 6 meses	PACOTE	650	R\$ 2,09	R\$	1.358,50
40	COUVE: Fresca e de boa qualidade. Embalagem maço de até 1kg, acondicionadas em basquetas de até 10 kg.	MAÇO	5400	R\$ 3,91	R\$	21.114,00



SOUSA COMERCIO

CNPJ: 34.014.547/0001-68
SOUSA COSTA COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA

41	CREME DE LEITE TRADICIONAL: Contendo no mínimo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	1150	R\$ 5,62	R\$ 6.463,00
42	ERVILHA EM CONSERVA: Embalagem contendo no mínimo 280g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1750	R\$ 18,92	R\$ 33.110,00
43	EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL: Contendo até 320 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2280	R\$ 4,05	R\$ 9.234,00
44	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA TIPO "1": Para farofa, embalagem plástica de 1KG, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade mínima de 05 meses.	QUILO	2300	R\$ 10,35	R\$ 23.805,00
45	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA TIPO "1": Tipo d'agua, embalagem plástica de 1KG, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade mínima de 05 meses.	QUILO	2900	R\$ 12,52	R\$ 36.308,00
46	FARINHA DE MILHO (TIPO MILHARINA): Embalado em pacote contendo 500g. Acondicionado em fardo de papelão, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1950	R\$3,60	R\$ 7.020,00
47	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO: Embalagem plástica de 1kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	QUILO	2800	R\$ 9,61	R\$ 26.908,00
48	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO: Embalagem com identificação do produto de 1 Kg, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 180 dias	QUILO	6600	R\$ 9,43	R\$ 62.238,00
49	FARINHA TIPO DE ROSCA: Contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias	PACOTE	1200	R\$9,79	R\$ 11.748,00
50	FARINHA DE TAPIOCA: Embalagem plástica de 1kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	QUILO	2200	R\$ 7,71	R\$ 16.962,00
51	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1: Isento de alterações, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem primária: 1kg, validade mínima: 12 meses a contar a partir da data de entrega	QUILO	4400	R\$ 8,55	R\$ 37.620,00
52	FEIJÃO RAJADO TIPO "1": Embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	QUILO	4050	R\$ 17,50	R\$ 70.875,00
53	FERMENTO BIOLÓGICO EM PÓ: Contendo no mínimo 125g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	500	R\$ 25,15	R\$ 12.575,00
54	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ: Contendo 100g, com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	500	R\$ 11,39	R\$ 5.695,00
55	FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO: contendo 500 gramas, com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	625	R\$ 4,35	R\$ 2.718,75
56	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES: até o sexto mês de vida, em pó para diluição, à base de leite de vaca, utilizado para lactentes saudáveis, conforme RDC nº. 43, de 19/09/2011-ANVISA, acondicionado em embalagem de lata aluminiada ou embalagem de polietileno atóxico, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	UNIDADE	600	R\$ 78,22	R\$ 46.932,00
57	FRANGO COM OSSO: Tipo cocha e sobrecocha, congelada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio tipo de corte, embalagem em saco plástico, transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto.	QUILO	5800	R\$ 18,90	R\$ 109.620,00
58	FUBÁ DE MILHO: Embalagem de até 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1100	R\$ 15,25	R\$ 16.775,00
59	GELATINA DIET: Sabores ABACAXI, PÊSSEGO, TANGERINA, LIMÃO E MARACUJÁ. Embalagem: caixa c/12g a 15g, contendo data de fabricação, validade e número do lote.	PACOTE	340	R\$ 7,93	R\$ 2.696,20
60	GELATINA: Sabores MORANGO, CEREJA, FRAMBOESA E UVA. Pó para preparo de gelatina contendo gelatina em pó e açúcar, colorido artificialmente. Apresentar ficha técnica emitida e assinada pelo fabricante. O produto deverá estar de acordo com a NTA - 70 do Dec.Estadual nº 12.786 de 20/10/1978. A embalagem deverá ser em saco plástico, atóxico, com até 200 g do produto, contendo data de fabricação, prazo de validade e número de lote.	PACOTE	340	R\$ 3,04	R\$ 1.033,60
61	LARANJA COM CASCA REGIONAL: De 1ª qualidade - Fresco e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade	QUILO	2900	R\$ 8,67	R\$ 25.143,00
62	LEITE CONDENSADO: tradicional contendo no mínimo 395g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e	UNIDADE	2100	R\$ 10,18	R\$ 21.378,00



SOUSA COMERCIO

CNPJ: 34.014.547/0001-68
SOUSA COSTA COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA

	prazo de validade não inferior a 180 dias.				
63	LEITE DE COCO: Contendo no mínimo 200 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	1950	R\$ 4,39	R\$ 8.560,50
64	LEITE EM PÓ: Tipo integral, na cor branca interior e sabor característicos. Embalagem de 200g, validade mínima de 3 meses a contar a partir da data de entrega.	PACOTE	3674	R\$ 9,80	R\$ 36.005,20
65	LEITE ISENTO DE LACTOSE: Cor, aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem de papelão tipo longo vida, contendo 1l, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de	LITRO	1200	R\$ 12,49	R\$ 14.988,00
66	LEITE LIQUIDO DESNATADO: Cor aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem de papelão tipo longo vida, contendo 1 l, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da	LITRO	1400	R\$ 11,90	R\$ 16.660,00
67	LIMÃO TAHITI: De 1ª qualidade - peso médio 60 g, Fresco e de boa qualidade casca lisa livre de fungos.	QUILO	1250	R\$ 6,75	R\$ 8.437,50
68	MAÇÃ: Nacional in natura extra, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	QUILO	1990	R\$ 19,23	R\$ 38.267,70
69	MACARRÃO C/SÊMOLA: Tipo espaguete, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagens de 500g, prazo máximo de validade de 12 meses a contar a partir da entrega	PACOTE	2540	R\$ 4,75	R\$ 12.065,00
70	MACARRÃO PARA LASANHA: Contendo no mínimo 500 gramas com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de valid. não inferior a 180 dias.	PACOTE	600	R\$ 14,23	R\$ 8.538,00
71	MAISENA CAIXA COM 500g: Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	1440	R\$ 11,15	R\$ 16.056,00
72	MAMÃO PAPAYA: in natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e	QUILO	1802	R\$ 12,81	R\$ 23.083,62
73	MANTEIGA COM SAL: Apresentação em pote plástico de no mínimo 500g, conservação 0 a 5c	UNIDADE	2550	R\$ 55,06	R\$ 140.403,00
74	MARACUJÁ DE 1ª QUALIDADE: Fresco e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade	QUILO	1575	R\$ 23,10	R\$ 36.382,50
75	MARGARINA COM SAL: Embalagem plástica em potes de até 500g, acondicionado em fardos de papelão de até 10 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2574	R\$ 11,40	R\$ 29.343,60
76	MASSA P/ SAPO C/ SÊMOLA: Tipo concha e/ ou parafuso, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagens de 500g, prazo máximo de validade de 12 meses a contar a partir da entrega	PACOTE	1380	R\$ 7,10	R\$ 9.798,00
77	MELANCIA: Fresca e de boa qualidade, acondicionadas em basquetas de até 30 kg.	QUILO	2050	R\$ 6,06	R\$ 12.423,00
78	MELÃO: In - natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	QUILO	2050	R\$ 7,05	R\$ 14.452,50
79	MILHO BRANCO: Embalagem plástica de 500g, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 05kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	950	R\$ 8,85	R\$ 8.407,50
80	MILHO VERDE EM CONSERVA: Embalagem com no mínimo 300gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	725	R\$ 7,08	R\$ 5.133,00
81	MISTURA P/ O PREPARO DE BOLO: PCT de 450g, c/ prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	775	R\$ 12,81	R\$ 9.927,75
82	MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL: Contendo até 340 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	1500	R\$ 3,99	R\$ 5.985,00
83	MORTADELA: Cozida com 100% de carne de frango, peça inteira, resfriado entre 0 e 4°C, embalado em peças individualmente,	QUILO	1003	R\$ 16,99	R\$ 17.040,97



SOUSA COMERCIO

CNPJ: 34.014.547/0001-68
SOUSA COSTA COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA

	reembalado em caixa de papelão cintada, com validade mínima de 60 dias.				
84	MORTADELA: Cozida com 100% de carne suína, peça inteira, resfriado entre 0 e 4°C, embalado em peças individualmente, reembalado em caixa de papelão cintada, com validade mínima de 60 dias.	QUILO	1000	R\$ 18,06	R\$ 18.060,00
85	ÓLEO REFINADO: Tipo de milho, acondicionado em embalagem pet de 900ml, distribuídos em caixa de papelão contendo 20 unidades, prazo mínimo de validade de 12 meses a contar a partir da data de entrega	UNIDADE	2225	R\$ 10,26	R\$ 22.828,50
86	ORÉGANO: Contendo 100 gramas, com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	475	R\$ 19,76	R\$ 9.386,00
87	OVO TIPO EXTRA: Classe A, branco, embalagem com 30 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso médio de 50g. Apresentar SIF/DIPOA.	CUBA	706	R\$ 29,21	R\$ 20.622,26
88	PALMITO EM CONSERVA: Embalagem contendo no mínimo 560g, com identificação do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	1550	R\$ 35,23	R\$ 54.606,50
89	PÃO DE CHÁ: Tipo hot dog, peso de 50g cada unidade, do tipo brioche, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega.	QUILO	1000	R\$ 27,29	R\$ 27.290,00
90	PÃO TIPO FRANÇÊS: Acondicionado em embalagens de até 1kg, c/ unid. de 50g, fabricação diária	QUILO	2000	R\$ 27,29	R\$ 54.580,00
91	PEITO DE FRANGO SEM OSSO: Limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. Transportado sob temperatura de refrigeração.	QUILO	10000	R\$ 40,03	R\$ 400.300,00
92	PEPINO: IN natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades,	QUILO	1475	R\$ 7,30	R\$ 10.767,50
93	PERA: In natura extra, apresentando maturação média, polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades,	QUILO	875	R\$ 20,08	R\$ 17.570,00
94	PIMENTA DO REINO: Embalagem plástica de até 100g, acondicionado em embalagens plásticas ou papelão de até 1 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	PACOTE	375	R\$ 4,12	R\$ 1.545,00
95	PIMENTA/COMINHO: Pacote com 100 gramas	PACOTE	740	R\$ 2,69	R\$ 1.990,60
96	PIMENTÃO: De 1ª qualidade; Fresco e de boa qualidade, livre de fungos sujidade, tamanho de médio a grande	QUILO	1200	R\$ 12,92	R\$ 15.504,00
97	PIMENTINHA DE CHEIRO: Fresca e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade	QUILO	1200	R\$ 25,09	R\$ 30.108,00
98	PÓ DE CAFÉ: Tipo I, extra forte, tipo torrado e moído, apresentação pó homogêneo, tipo embalagem plástica, normas técnicas laudo classificação de café feito pela ABIC, pacote com no mínimo 250g	PACOTE	5374	R\$ 10,29	R\$ 55.298,46
99	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA: Congelada, embalagem plástica de até 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas	QUILO	3650	R\$ 15,99	R\$ 58.363,50
100	POLPA DE FRUTA SABOR CAJÚ: Congelada, embalagem plástica de até 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas	QUILO	3650	R\$ 15,90	R\$ 58.035,00
101	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA: Congelada, embalagem plástica de até 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas	QUILO	3650	R\$ 16,30	R\$ 59.495,00
102	POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ: Congelada, embalagem plástica de até 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas.	QUILO	3650	R\$ 24,56	R\$ 89.644,00
103	QUEIJO PARMESÃO RALADO: Contendo no mínimo 50 gramas, com	PACOTE	225	R\$ 10,82	R\$ 2.434,50



SOUSA COMERCIO

CNPJ: 34.014.547/0001-68
SOUSA COSTA COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA

	identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.					
104	QUEIJO TIPO MUSSARELA: Fresco, refrigerado, cortado em fatias finas em torno de 20g cada, embaladas em porta frios ou tipo cartela, resistente atóxico e transparente. Isento de estufamento, rachadura e mofo. Contendo 150 a 200 gramas na embalagem e a identificação do produto, validade, data de embalagem, peso líquido, marca do fabricante. O produto deverá ter selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 30 (trinta) dias a contar no ato da entrega.	QUILO	550	R\$ 49,07	R\$	26.988,50
105	REFRIGERANTE DE SABORES VARIADOS (GUARANÁ/ COLA/LARANJA/ UVA): Isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas "pet" com tampa de rosca, contendo 2 Litros cada. Deverá apresentar validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. De acordo Lei Federal No 8.918/94,	FARDO	1470	R\$ 8,75	R\$	12.862,50
106	REPOLHO BRANCO: De 1ª qualidade - Fresco e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade.	QUILO	1000	R\$ 9,10	R\$	9.100,00
107	SAL IODADO: Tipo refinado, embalagem de 1kg, prazo mínimo de validade de 9 meses a contar a partir da data de entrega	QUILO	705	R\$ 2,13	R\$	1.501,65
108	SARDINHA EM CONSERVA: Tipo óleo comestível. Acondicionadas em latas de 125g,	UNIDADE	1600	R\$ 5,99	R\$	9.584,00
109	SOJA: Tipo proteína texturizada. Embalagem de 400g, prazo mínimo de validade de 9 meses a contar a partir da data de entrega.	PACOTE	1000	R\$ 16,69	R\$	16.690,00
110	SUCO INDUSTRIALIZADO DE ACEROLA CONCENTRADO: Embalagem em garrafas de 500ml, acondicionado em caixas de papelão de até 12unid. ou fardo plastico, com prazo de validade não inferior a 180 dias	UNIDADE	2600	R\$ 6,81	R\$	17.706,00
111	SUCO INDUSTRIALIZADO DE CAJÚ CONCENTRADO: Embalagem em garrafas de 500ml, acondicionado em caixas de papelão de até 12 unidades ou fardo plastico, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2600	R\$ 5,03	R\$	13.078,00
112	SUCO INDUSTRIALIZADO DE GOIABA CONCENTRADO: Embalagem em garrafas de 500ml, acondicionado em caixas de papelão de até 12 unidades ou fardo plastico, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	2600	R\$ 6,87	R\$	17.862,00
113	SUPLEMENTO ALIMENTAR: Em pó para nutrição oral ou enteral, com ACT-3, cálcio, proteína e vitamina D, hiperprotéica 36g (100 gramas do produto) e sem sabor, adicionado de fibras (4 gramas). Apresentação: Lata de 370g. Produto com validade mínima de 8 meses a contar da data de recebimento.	UNIDADE	1208	R\$ 110,56	R\$	133.556,48
114	TEMPERO COMPLETO: Tradicional, sem pimenta, embalagem contendo até 1kg, com identificação do produto, nome do fabricante, peso líquido e prazo de validade não inferior a 180 dias.	QUILO	805	R\$ 22,33	R\$	17.975,65
115	TOMATE: In-natura, boa qualidade, tamanhos uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes.	QUILO	2850	R\$10,09	R\$	28.756,50
116	VINAGRE DE ÁLCOOL: Em embalagem de 500ml, caixa de 12 UND. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	UNIDADE	2475	R\$ 2,45	R\$	6.063,75
117	FORMULA INFANTIL: Isenta de lactose, contendo algumas vitaminas, minerais e oligoelementos necessários ao bom desenvolvimento e crescimento. Apitamil SL contém nucleotídeos e ácidos graxos poliinsaturados de cadeia longa. Com DHA e ARA. (lata 400gr).	UNIDADE	50	R\$ 189,35	R\$	9.467,50
118	SUPLEMENTO ALIMENTAR: Em pó para nutrição oral ou enteral, com ACT-3, cálcio, proteína e vitamina D, hiperprotéica 36g (100 gramas do produto) e sem sabor, adicionado de fibras (4 gramas). Apresentação: Lata de 370g. Produto com validade mínima de 8 meses a contar da data de recebimento.	UNIDADE	1008	R\$108,50	R\$	109.368,00
119	SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA: Embalagem cotendo no mínimo 280gr, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	800	R\$ 7,21	R\$	5.768,00
120	SALSICHAS EM CONSERVA: Embalado em latas, acondicionado em caixa de papelão, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	UNIDADE	475	R\$ 7,68	R\$	3.648,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01 R\$: 3.733.957,17 (Três milhões, setesentos e trinta e três mil, novecentos e cinquenta e sete reais e dezesseis centavos)						

Validade da proposta: 120 DIAS

Declaramos que expressa de que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas, frete, tributos, taxa de administração, encargos sociais, trabalhistas, transporte e seguro até o destino, lucro e demais encargos de qualquer natureza necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus anexos, nada mais sendo válido pleitear a esse título;

Declaramos que licitante de que desde já se compromete a cumprir o prazo de entrega rigorosamente em dia, sob pena de sofrer penalização desta Administração.

Declaramos que o prazo de validade de cada item, não será inferior 12 (doze) meses, a contar da entrega no Almoxarifado desta Prefeitura, exceto para aqueles que possuam prazo de validade mais curto por razões técnicas comprovadas.

Declara que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas, frete, tributos, taxa de administração, encargos sociais, trabalhistas, insumos, mão de obra, transporte e seguro (se houver), lucro e demais encargos de qualquer natureza necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus anexos, nada mais sendo válido pleitear a esse título.

SOUSA COSTA COM. DE ALIMENTOS DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ n° 30.014.547/0001-68, Av. Gentil Bittencourt, n° 2603 - Sala 202 - São Bras - Belém - PA, email: sousacostacomercial@gmail.com

Declara que todos os produtos a serem fornecidos são de primeira linha, procedência comprovada, registrados nos órgãos reguladores e adequados às normas de qualidade da ANVISA, INMETRO, ABNT, bem como demais órgãos reguladores.

Declara inexistência de fato impeditivo de sua habilitação, assim como declarar ocorrências supervenientes (caso houver).

Declara que a empresa não utiliza mão de obra direta ou indireta de menores.

Declaro ciente de todos os termos do edital e anexos que vinculam a proposta ofertada.

Declaramos estar de pleno acordo com todas as condições e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no edital, termo de referência e instrumento de contrato.

- a) Declara expressa de que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas, frete, tributos, taxa de administração, encargos sociais, trabalhistas, transporte e seguro até o destino, lucro e demais encargos de qualquer natureza necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus anexos, nada mais sendo válido pleitear a esse título;
- b) Declara do licitante de que desde já se compromete a cumprir o prazo de entrega rigorosamente em dia, sob pena de sofrer penalização desta Administração;
- c) Declara de que o prazo de validade de cada item, não será inferior 12 (doze) meses, a contar da entrega no Almoarifado desta Prefeitura, exceto para aqueles que possuam prazo de validade mais curto por razões técnicas comprovadas;
- d) Declara de inexistência de fato impeditivo de sua habilitação, assim como declarar ocorrências supervenientes, assinadas por sócio, dirigente, proprietário ou procurador da licitante, com o nº da identidade do declarante;
- e) Declara autorizando a Prefeitura Municipal para investigações complementares que se fizerem necessárias;
- f) Declara de que a empresa não utiliza mão-de-obra direta ou indireta de menores;
- g) Declara de fidelidade e veracidade dos documentos apresentados;
- h) Declara de que concorda com os termos do edital;
- i) Declara de que a contratada possui, em seu quadro de funcionários, no mínimo, 5% de pessoas com deficiência ou declaração que possui menos de 20 (vinte) funcionários em seu quadro, nos termos da Constituição do Estado do Pará, Art. 28, § 6º;
- j) Declara de que a proposta apresentada para essa licitação foi elaborada de maneira independente, de acordo com o que é estabelecido na Instrução Normativa Nº 2 de 16 de setembro de 2009 da SLTI/MP;
- k) Declara de que não possui em seu quadro de pessoal servidor público do Poder Executivo e/ou Legislativo Municipal exercendo funções técnicas, comerciais, de gerência, administração ou tomada de decisão, (Inc. III, do art. 9º, da Lei 8666/93);
- l) Declara de que a licitante obriga-se a garantir que o objeto desta licitação, serão fornecidos de acordo com as especificações definidas na proposta e no termo de Referência, respeitando as condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

Declaramos estar cientes da responsabilidade administrativa, civil e penal, bem como ter tomado conhecimento de todas as informações e condições necessárias à correta cotação do objeto licitado.

Declaramos Que os preços propostos estão incluídos todos os custos e despesas, inclusive frete, taxas, impostos, tributos, contribuições sociais, parafiscais, comerciais e outros inerentes ao objeto relativo ao procedimento licitatório., inclusive despesas necessárias ao cumprimento integral do objeto, não sendo considerados pleitos de acréscimos a esse ou a qualquer título posteriormente, observadas ainda as isenções previstas na legislação.

Declaramos que os objetos serão entregues estritamente de acordo com as especificações, condições, exigências constantes do Termo de Referência do edital, bem como, nos seus demais anexos, sob pena de não serem aceitos pelo órgão licitante.

SOUSA COSTA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA:34014547000168

Assinado de forma digital por SOUSA COSTA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA:34014547000168

SOUSA COSTA COMERCIO DE ALIMENTOS DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA

CNPJ: 34.014.547/0001-68

ANTONIO CARLOS COSTA SOUSA

CPF: 426.009.442-49 / RG: 2320-909